
Kære politikkere og beslutningstagere 

 

Mit navn er Brian Ranta, jeg er 42 år, gift og far til 2 børn. Jeg skriver dette i dyb frustration over 

det lovforslag vedr. damp som jeg har læst. 

 

Jeg har røget smøger i over 20 år af mit liv. Jeg kommer fra en familie af storrygere. Men for 5 år 

siden købte jeg en e-cigaret fra England. Det blev min redning fra smøgerne. Alle på nær een i 

familien damper idag. Og nu er i ved at fjerne de butikker der findes overalt i Danmark, ved 

overregulering af produkterne og uhyrligt høje afgifter ingen anden branche har været udsat for.  

 

Jeg arbejder idag selv i en dampbutik. Jeg har snart 2 års jubilæum, og har i den tid haft EN 

sygedag! Tidligere har jeg arbejdet i pædagog faget i 20 år, og der havde jeg MANGE sygedage! 

Lungebetændelse, halsbetændelse, pandehulebetændelse og diverse luftvejs og lungesygdomme, 

som min læge ofte gav cigaretterne skylden for. Så mit helbred er væsentligt forbedret! Udover jeg 

kan lugte, smage og trække vejret normalt igen, så har jeg aldrig været sundere.  

 

Overreguleringen af udstyret svarer til at staten siger til en fiskere at man kun må fiske med en slags 

stang og eet slags hjul! Eller at staten fremover kun tillader een slags tv, mobil, computer eller 

tablet på markedet! Man tilgodeser jo kun de store producenter.  

 

Regulering af størrelsen på både tanken på e-cigaretter og 10 ml væske flasker er i mine øjne helt 

ude i hampen! Jeg kan gå ned og købe 5 kasser øl, 3 kartoner smøger og en 3 liter salmiakspiritus 

uden og blinke....!? Men jeg kan ikke få mere end 10 ml e-væske om dagen i lovforslaget!? Specielt 

set i lyset af den undersøgelse de engelske sundhedsmyndigheder har lavet omkring damp, hvor de 

konkluderer at det er 95% mindre skadeligt end smøger, er der da virkelig tale om at skyde 

gråspurve med kanoner! 

 

Argumentet at damp appelere til unge er ikke værre end smøger! Og som forældre håber jeg da 

virkeligt mine børn vælger at eksperimentere med dampen, når de bliver teenagere, frem for 

cigaretterne, da jeg på egen krop kan mærke kæmpe stor forskel. Ligeledes håber jeg de først vil 

eksperimentere med øl, istedet for at starte med stærk spiritus eller endnu værre, stoffer! Og at sige 

at e-cigaretter fører til smøger er det samme som at sige et glas vand fører til whiskey!  

 

Men at tro man kan lovgive sig ud af de problemer, har altid været utopi, og vis mig det land eller 

det samfund det har lykkedes for! Damp er jo en lillebror i det store billede. Hvis det virkeligt 

handlede om bekymring for menneskers sundhed, så havde man nok allerede gjort noget ved alt det 

der puttes i madvarerne idag, set på forurening og en lang række andre punkter! Men de STORE på 

markederne, tobaksindustrien & medicinal industrien har her fået en hjælpende hånd fra 

lobbyisterne til at udrydde dampen, konkurrenten til smøgerne og rygestopsmidlerne! 

 

Det plan syntes jeg en dansk politikker bør være over rent etisk og moralsk, og hæve niveauet! Min 

retfærdighedsfølelse får et knæk af det de/i har gang i. For bare et par år siden var producenterne af 

Nordik de første til at råbe PAS PÅ DAMPEN. Nu har de så skabt et identisk, omen pivringe 

produkt, indenfor de snævre rammer lovforslaget tillader, og syntes pludseligt det er et harmløst 

fantastisk produkt!?  

 

Mht argumentet at det er forsigtighedsprincippet man anvender i forhold til damp, så kom den første 

e-cigaret til europa i 2004, og hvis folk virkelig blev syge af det, tror jeg nu nok lægerne og 
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eksperterne kunne have fundet beviser allerede! Jo hvis man damper oliebaserede billige væsker fra 

polen eller kina, så får man både lipider og vand i lungerne! Det har alle der damper vist længe, det 

er ikke nogen nyhed! Det bruger alle seriøse forhandlere ikke længere. Og ja i visse væsker er der 

diasetyl, men det er der også i alm cigaretter i langt højere grad! Så kvalitetskontrol af væskerne er 

såmænd fint nok, men med de høje afgifter der er på godkendelsen, vil man ikke som forhandler 

have råd til et bredt udvalg af aromaer! Det svarer til at man kun kunne få een slags is, og kun med 

jordbærsmag hos ismanden! Og jeg ser ingen fornuft i at begrænse udvalget af et produkt der stille 

og roligt hjælper flere folk væk fra det langt mere usunde alternativ, smøgerne. 

 

Lovgivningen i sin nuværende form, nedlægningen af stort set alle nuværende butikker og 

arbejdspladser, vil skabe et kæmpe sort marked! Og der vil der ikke være nogen kvalitetskontrol 

eller styr på hverken sundheden eller sikkerheden! Og de 250.000 danskere der allerede er på 

dampen, vil ty til det marked, mig selv inklussiv! Og mig og alle mine kollagaer vil mødes i køen af 

arbejdsløse og mange af os vil sikkert komme ud i noget hjernedød aktivering. Nu har vi gjort det I 

polittkere, medicinalfirmaer, læger og andre eksperter ikke har formået i mange år, og fået så mange 

til at kvitte cigaretterne, og takken er så at stå tilbage uden job, for at have gjort noget vi brændte 

for! Og altsammen pga korruption og penge, for når alt kommer til alt, så er det jo bundlinjen af 

denne historie. Så kan kapitalen klappe i hænderne, mens folkesundheden er taberen. Så kan de 

store firmaer få ret og lov, præcis som Pepsi & Coca Cola vil fortsætte med at hælde aspartam i 

børn og unge, for de har råd til at købe sig til retten til at gøre det!  

 

Håber i vil mærke efter en ekstra gang, for udryddelsen af alle de danske butikker og 

arbejdspladserne, er jo egentlig sekundært! Den største taber er først og fremmest folkesundheden! 

Hvis i har spørgsmål, så henvend jer endeligt tilbage til mig. Eller endnu bedre, har i mulighed for 

at tage ud i en e-cig butik og tale med de ansatte og kunderne, så vil i få et andet syn på hvad det er i 

sidder og lovgiver om!  

 

Mvh Brian Ranta  

 


